roffin

DtsPoE SOBRE A Orstcrunçno DE
SERVIDORES PARA EXERCEREM A
ruruçAo DE eESToR E nscei oo
CoNTRATO N" 001/2024 _ AMA.

A Superintendente da Agência Municipal do Meio Ambiente de Sobral - AMA, nouso de suas atribuições que lhe conferem
? "T,

6g da Lei orjanica ¿ã n¡rni"lp¡o ä"sobral, bem como o aft. 39, inciso X, da re¡ uuÀùiprì ñ. t .6oilzo1z e suasalteraçöes posteriores e,

CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto nosartigos 58, inc. ilr e 67 da Lei n'g.666, 9e 21'0" ¡unr,o Je 19g3,
";#p;;;;"fiscalizar a execução dos contratos celebrados atrâvés ds um representante daAdministração especialmente designado;

coNSIDERANDO, os princípios da regaridade, impessoaridade, moraridade,publicidade e eficiência, bem como a neceãsidade oe åpãieiçoar procedimentos
relativos à gestäo, acompanhamento e fiscalizaçàã Oã.'.änttutos administrativosfirmados pela AMA;

OONSIDERANDO a Recomendação no 00112022- çGM, a quar recomenda asautoridades máximas dos órgãos e ãutarquia, ,rni.ipãi.-,iu, sejam designadosservidores distíntos para atuaicomo gestor de contrato á ri.."i de contrato.

I írirlfùr;tt¡tültru{Ð tIrlÍf ¡t¡t¡r

PORTARIA NO 43/2025

RESOLVE

$' 1: Designar os respectivos servidores, como GESToR e FlscAL do contrato no00112024 - AMA da AcÊNclA MUNIcIPAL Do N¡ero ÀMgiÈNre, a fim de reatizar oacompanhamento e fiscalização do referido instrumento.
l.- G_F!^rgR(A): ERrssoN ARATJJo DE MoRArs - ¡r¡Àinrcu LA48770II- FISCAL: CARLOS ANTONIO AVILA. MATRICUT-Á gsZZ-'

Art. 20. compete ao GESTOR Do coNTRATo, dentre outras, as seguintesatribuiçöes:_pl1pjar, coordenar e solicitar da coNTRnrÀón e seus prepostos, ouobter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as frÑoencias necessárias aobom andamento da execuçäo do objeto licitado
" "néiãr

ãos autos do processocorrespondente cópia dos documentós escritos que
"orlrou"r as solicitações deprovidências.

Art. 3o. compete ao FlscAL Do coNTRATo, dentre outros, as seguintesatribuições: I - Exigir fiel cumprimento do contrato e seus ADllvos pelaCONTRATADA; ll - solicitar o ässessoramento técnico, caso necessário; lll _
verificar e atestar as notas fiscais e encaminha-las paããpõvanoo-as para posteriorpagamento; lv - zerar pera fier execução do

'objeto
e preno atendimento isespecificações explícitas ou implícitas; v - controlar í qu"rii"o"

"
qu"niioà0" oã,

Para consultar, acesse https://proadi,sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o c.-DQÇ..ÿÿÇÐ-?.0Çiy

materiais utilizados 9 qos serviços executados, rejeitando aqueles julgados nãosatisfatórios; Vl - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos executivos
fai: adequados; vll - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicasinadequadas, para melhor quaìidade na execução do objeto adquiriäo; Vlll - Verii¡cara adequabitidade dos recursos empregadoé pero c'oñrininrrrrÊ, åx¡éi;ö umelhoria dos serviços. dentro dos prazos previstos; lX _ Anotar ", "rp'uOi*t"próp-rio as irregularidades encontradas, as piovidências que determinou os incidentesverificados e o resultado dessas medidas; X - Estabeleäer ãiretrizes, dai ;;;;ú",informações sobre a execução do contrato; Xr - Determinar á ä"rrr¡*çããi.execução do Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidaà" qu"precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; Xll - Emitir atestados ou
:"1Lõ::_de_avatiaç3g o9r serviços prestadoi ou daquiro que for produzido peroCONTRATADO; Xlll - Conhecer oeialhadamente o iontrato e as cláusulas neleestabelecidas; xlv - Levar ao conhecimento oos seus superiores áqr¡rã qr"
ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - lndicar ao gestor serviços malexecutados ou não executados e sugérir' a aplicação dõ penatioades aoCONTRATADO em face

-do inadimplemeñto das obrigaç'ões; XVI _ Confirmar aexecução dos serviços efetivamente realizados, dos .ionógiárus de execuçáõ ooobjeto contratado.

At!' 4'' Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
todas as disposiçöes em contrário,

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA.SE.

Sobral/CE, data da assinatura digital.

Ë ftiËR'Ë3^trÊBåtooÁn{',?lüËË"CW Data:29101t202514:44

EULER FONSECA RODRIGUES
superintendente da Agência Municipal de Meio Ambiente - AMA

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o ç-_D-A-Ç,.WÇD-?.0çiy

IÁRTOD DOFICIAL MTINICÍPIOo s()BltAt,DE Ano X INU q994, 29uarta-l'eira, janeirtrde 2025de

I)csigrrar os respeclivos sel.virlores. conro GF)S.I.OR e F.ISCA L <lo
Ccrntrato n" 00212025 - ¡\MA da

^GtìNCltA
MLtNICIpI.\I, DO

MIlilO
^N4llt[]Nl'ti,

a lim de ycaliz,ar o aconrpa'haurcnto c
frscalização clo ref'clido insrrurneuto. I _ GESTOR(A): ìJRISSON
ARAÚJO DE MORAIS - MATRICUL A 48770 II - FISCAL:
C1AIILOS ANTONIO AVII,A - MATIìICI.JLA38779 ArT.2o.(.'orrrpcre uo GFIS'lOl{ DO CONTIìA1'O, clenrre outrâs, us

:-egyit]tes atr.ibuiçtics: ¡rlanejar., c<¡<¡rclenar e solicitar <la
CON'I'RAIADÂ. e seus prepostos, ou obtsr do CONTIL{L\NTË,
ternpestivarueutc, todas as providências nccessárias ao bom
and¿nlerrto da execnçiio tio otrjeto lícitado e anexar aos autos do
ptocess0 correspoûdefite cópia dos docurnentos escribs que
c_olllproveln as solicilações rle provirlências. Art. 3o, Cunpete aol'lSCAL, D() CON'IIIA'l'O, clentre ouh:os, as seguintes
1t1!11190cs: I - fìxigir tiel cumprimcnro clo ô<¡ntraro c scus
ADITIVOS pela CONl['ll,z\1ADA; II _ Solioitar o assessorantento
Îécnico, caso ,ecessário; III - ve.ificar e atestar as notas fiscais e
eLlcanlinhá-las para aprovanclo-as para posteriorpagantento; IV _

Zcrla¡ O.1o liel cxecuç:ìo <t<¡ otietrL e pleno ¿rtendiruento às
esl'rccificaç:ões explícitas ou irn¡rlícitas; V _ C'ontrolar a qualirtade
e (luantidade dos lrratcriajs r¡tilizaclos c rlos serviçcls cxccutac.los.

'^.fj!td" aquclcs julgados não sarisfatórios; Ýt _ Assistir. a
CONTRATADA na escolha dos nrótodos executivos rnais
adequados; VII - Exigir da CONTI{ATADA a nrotlificação de
téc.nicas.ina.dequadas, para nrelhor qualitlade na execuçäo dcr
.trjcto adc¡uirid.: VIII - vcriricar a adccluabiridacrcr rros rccur.s.s
cnrplcgados pclo CON'llìA'lAN'IIj, eiigluclo a rnelhoria dos
sen,iços dentro dos prazos pr.evistos; IX _ì\,notar enr expedieute
pr'ópr'ío as irr.cgularidades cncontradas, as proviaencias que
detenninou os incideutes veríficados e o resultado dessas
nlediclas; X - Estabelecer. dil.etr.izes, dar e recebel. inf.orrnações
sobre a execução do Contrato; XI - Dctenninar a paralisaçãil cla
execução do C)olltrato qnanclo, ob_jetivanrcnte, constatada uma
ì*cgul.r'idadc quc precisa sel. sariacla, agindo com fi'ncza c
pro'tidão; XII - Enlitir atestacros ou certiãões cfe avariaçã. cr's
serviçt'rs prestados ou_ daquilo c¡ue fbr protiuzidá pelo
coNTItATAI)o; XIII - ccrntrecerdetarhadarnente o cjortrato e âs
cláusulas llele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecirnento dos
seus superi_ores-ac¡uilo que ultra¡rassi¡r. iìs suas possibiliclades cle
con'eção; XV - Inciic.r.ao gestor ser.viços ulal eiccr¡t.clos ou não
11¡lc11acfos c suger.ir.a aplicação cle ¡rerraliclacles ao
C.:ONTI{ATADO en firce do inadirlplernerutri das obrigaçöes;XVI - Conl'irnlar a execnção do,s serviços eletivarnente
rezrlizaclcls, dos oronograrnas tle exeouçiio clo óheto crolltrata<lo.
Arl, 4o. L:i)sta portaria cntr.a crn vigor na rJatra dc'sua publicação,

!:?-nd" revogadas toclas as ìisposiçõcs em contrário.
PUIILIeUE-SE. RECISTRE_SIi. iUtr¿Þn¿_SE. Sobral/CE,
data da assiuaftrra digiral. ELILER FONSECA RODRICIIES _

Superintendente da Agência Municipal cle Meio
Anrbicnte-AMA.

CONfSIï)FtllAND() a lìecorrrendação n,001/2022 _ CGM, a qnal
lecornencla as autoridade.s rnáxinlas t{os órgãos a nnt,rrquin,
municipais que se.iarn design.ckls serr,irlores <istintos ¡roro ,r1.,,0,.
co¡ì1o gostor clc contr.ato c fiscal clc contrato. RESOLVÈ: ¡\r.t. lo.
I)esignalos respectivos servi<lores, oonlo GHS'ì.Otì e FtSCAt.,<lo
Contl.ato n,, OOII2O24 - AMA dâ AGÊNCIA MUNICIPAL Do
M[1Io AMBIt,,N'I'],, a fim tle realizar o ac:ornpanhanìento et^ìÌ:ilj,::.c-àl{: l:l:Íd" insrr.urrrcnro. r - cESroR(A): rlnrSSON
Ar(ALTJO D[i MOR.AIS _ MAT.UIC]UI;_,^48770 il _ l.lsc,ql,:
CARLOS ANTONIO AVILA - MATRICiIJL A. 38779 Ar.t. 2o.
Compete ao GI3STOR DO CTONTRÂI'O, clcutrc outras, as

lg"$]rj$.s atribuiçties: planejar, coorclenar e solicítar. t1a
CON'IRA tADA e scr¡s prcpost:irs, or¡ obter clo CON'|IìAIAN,Ihl,
ternpestivaurente, tt>clas a.s proviclências uecessárias ao born
¡lndarneuto da execução do <lbjeto licitado o ¿uìexat aos autos clo
processo cou.espondente ctipia dos docrmrentos cscrilos que
ggly,.ol.rl as solicitações clo provi<lências. Arr. 3u. Conr¡rctc ao
FISCIAL DO CON'I'RATO, denrre outros, as scguintes
1t{!11g9cs: I - }!xigir. fìel curnpr.inrcnto tio ôonrraro e scus
ADITIVOS ¡reIa C:ONTIl,{Tl,{DA; II - Solicital o assessot.¿rmerìro
(é<;nir:o, caso ncccssá.rio; II f - Vcrifìcar c atcìstar as noras riscais c,
e¡carn in lrú-las para aprcrvando-llñ par.a posterirtr. pagatnento: IV -
Zelar'. pcrla 1Ìel exccução iìo objcto e plcno atendinrento ¿ìs
especifìcaçõos exlrlíoitas o' implícítas; v - cr'ortr.olar.a qualicladc
ç quantidilde clos matcriais rtilizacfos c clos scrviç's exccutados,
ry¡e¡!.¡$o aqueles .julgados nào sarisfatór.ios; ÿl _ Assisrir a
CONTRATADA na escolha clos nrétodos executivos rnais
adequados; Vl.l - h)xigir. da CON'I'IIAIADA a nroclificaçrio <ie
técticas

.inadequadas, par-a melhor qualidade na execução <Jo
objeto a<lquilido; VIil - Verific¿y a rrricquabilirla<le rlos rectusos
empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a mclhor.ia dos
serviços dentr<¡ dos prazos previstos; IX _-An<ltau oln ex¡reriiente
próprÍo as irrcgularidadcs cnc.o-ntr.adas, as providôn;ia; ;ì.r;cJctermin<lu os inciclc¡rtcs veriiicacfos c cl

'resultaclo
dcssas

rnedídas; X - Estabelecer dilctrizes, crar e l.ecer.rer irrf'or.nraç<ies
sobrc a cxccução do Contr:ato; XJ - Dctcrrninar a paralisaçãó <1a
execução

.do C'orrtrato quando, otrjetivarneute. cónstatada urna
nl'cgutandadc quc ¡l.coisa ser sanac{a, agindo corn firmcza c
¡:routidão; XII - Enlitir. atestaclos ou certiùões cie avaliaçã' d's
ìg1yilus prestatlos ou. claquilo que tor produzidð pelcr
CIONTRATADO; XIII - conheler derálhadarreite,r conrrato e as
cl¿i'sulas uclc estabcreoidas; Xìv - Lcva'ao corhecilnent. dos
seus superirrr.cs-aquilo qr.rc ultr.apassar. às suas ¡rossibiliciatles de
co'rcção; XV - Iudicar ao gestor sc.viços mal ciecutacfos ou

'ão:.*-.:l]-tdg.t -e sugerir a a¡rlicação de penaliclades ao
C;ONI'IìÄ|AI)O cnr JÌrce do inactiniplcmento clas obrigações;XVI - Confirnrar. a execuçiio clois ser.viços efetivattente
realizados, clos cronograrnas cle execução do åbleto contïatado.
Art. 4o. Esta portaria enha enl vigor na data cle .sua publicação,

It_.-jl_.t9 _lguogaclas todas as ìisposiçõcs ern contrário.
PUITLIQIJH-SE. RECiISTRE_SE. CIJMÍ'I{A_SE. Sobrul/cH,,
data cla assiuaflrra digital. EULER FONSEC^ RODRIGUES -
Superintendente cta Agência Munioipal de Meio
Ambicnte-AM¡\.

PORTARIA N" 43/2025 . AI\4A - DISPOE SOBRE A
DËisrcNAçÃO Dhl sh)rìvtDoRhls pnnn ¡;ii::rrchtrìt,:M AFUNçÃo DE cESToR E FrscAL oo cóñrnlTo No
00112024.- AM4 I Superir:tenclente da Agência Muuicipal clo
Meio Arrbíente cle Sobral - AMA, no uso clJsuas atribuiçõLs que
lhc oonltrem o art. ó8 da L-ei Orgânica do Munioipio A. So¡à1,
benr corntr o art. 39, inciso X, dalei lr{unicipaln; 1.6t17/2017 e
suas alteraçõcs post.criores c, CONS.IDLìI{ANDO que cabe à
adrninìstração nos telïtos do disposto nos artigos 5g, inc. IiI e 67
cla L,ci no 8-666, de 2l dc junho ¿ô t ç¡g¡. acom¡ianhar c f-rscalizal.a
execução dos conll atos celebrados at'avés cle rìrn represerltante da
Adrninistração especi almeu te designado; CON SIIi.ÊIìA NDO ospriucípios da legalìdade, irnpessoaliclacle, rnoralidade,
publìcidadc c ctjciênoia, bern colno a neocssidacle cle aper.f.eiçoar
procedimentos relativos ;\ gestão, aoclnrpanh¿rnlent<¡ e lÌicalizrição
<Jos contratos adrninistrativos Ì,irnlacl<¡s pela nMn;

POIII'ARIA N" 4412025 - AMA - DISPOË SOI]Rh, A
DESTGNAçIÄO DE SERVTDO|ì.F.S IARA EiEIìCIET{EM A
FLJNçjAO DE CiESTOR E FISCAL DO CjONTI{ATO N.
002/2024.- AM4. A Superintcnclentc da Agôucia Mruricipal clo
Mcio Ârnbiente de Sobr.al - AM^. no uso d,isuas atribuiç,õLs quc
lhe oonfèrelu o art. 68 du Lei Orgânica clo Munici¡rio de Sobial,
benr corno tt art.39, inciso X, da Lei Munici¡ral nJ L607/201j e
suas. a.ltcrações ¡r<lstcriorcs e, CIONSIDIjRANDO que cabe iì
erclruinistração nos ternos do disposto no$ aÍigos 5g, iìrc:. III e 67
da Lei no 8-666, de 2 I dejunho clc I 993, acorn¡,ianhare fiscalizar¿r
execução dos co'tratos celet¡raclos ¿rtravés dcr unr rcpreserrtantc cla
Âclministlação especiahnente designado; CONSIóIIRANDO os
príncípios da legalidade, impessoalicla<ie, ntoralidacle,